嘉義縣六腳鄉灣內國民小學一○八學年度課程發展委員會會議記錄

一、時 間：109年 05月 06日（星期三）下午 1：30

二、地 點：本校辦公室

三、主持人：蕭榮輝

四、紀 錄：朱曉芳

職                   稱 姓      名 簽       名

召 集 人 校長/蕭榮輝

副 召 集 人 教導主任/侯宜凱

執 行 秘 書 教務組長/朱曉芳

委員(自然與生活科技領域代表) 總務主任/陳佩君

委員  (健康與體育領域代表 ) 訓導組長/王士槐

委員 (藝術與人文領域 代表 ) 教師/黃瓊儀

委 員 ( 語 文 領 域 代 表 ) 教師/李玉蓮

委 員 ( 數 學 領 域 代 表 ) 教師/李侑芝

委 員 ( 綜 合 活 動 領 域 代 表 ) 教師/呂俊毅

委 員 ( 本 土 語 言 領 域 代 表 ) 教師/呂慧玲

委 員 ( 社 會 領 域 代 表 ) 教師/程瀞慧

委 員 家長會長/陳寬燦

委 員 家長代表/陳義興

委 員 社區代表/陳太然

五、主席報告：

    各位參與本次課程發展委員會的委員們大家好，很高興大家熱心的撥

空參與本次的會議，今天我們進行的課發會將進行 109學年度課程計畫的

報告和討論，請各位委員對於本學年的課程計劃和配課的規劃提出建議與

討論。

六、審議與建議：

案由一:審議 109學年度灣內國民小學總體課程計畫，並經學校課程發展委員會

審查，並製作會議紀錄。本次會議主要議題有三：(一)教學進度總表討

論。(二)重要政策融入課程。(三)校訂課程討論。

說明:

(一)教學進度總表討論：教務組長業務說明如下

    1.各年級學習領域及彈性學習節數調整：

年級 領域學習節數 彈性學習節數 非學習節數 總計

低年級 20 3 0 23

中年級 25 6 1 32

高年級 27 5 0 32

中年級為配合高年級學生放學時間及便利家長載送，因此增加非學習

節數 1節，總計為 32節，但此節為學生自由參加，因此需進行意願調查。

各年級學習節數如課程計畫附件六，請參考給各位委員的資料，若有

疑問請再提出討論。

    2.外聘合理員額教師授課說明：

本年度因應教育部新政策，本校對外招聘 2位代理教師，分別為音樂

專長與英語專長，除專長課之外，也會搭配其他科目。因此在授課的時數

及科目上，有稍做調整。

3.本學期聘任專長教師如下：

 (1)英語教師：除中高年級英語課程 8節之外，另外搭配社會、健康、自

然等其他課程，預計至科任上限 20節。

 (2)音樂教師：除全校年級音樂課程 8節之外，另外搭配社會、健康、自

然等其他課程，預計至科任上限 20節。

4.部定教學進度總表由下學年導師負責完成，版本於教科書評選後公告，

請大家一起完成於 6/25之前完成繳回教務組彙整上傳。

(二) 重要政策融入課程：

以下注意事項請各位委員列為課程計畫審查時之重點：

一、國小英語教學延伸至三、四年級，並在語文學習時數中規劃 2節設計。

二、本土語言教學應排在「語文領域」，不得編入「彈性課程」。

三、重要政策融入課程有以下幾項：

 (一)「家庭教育」、「性侵害防治教育」、「家庭暴力防治法」三項

議題，每學年要有 4小時宣導時間或設計融入七大領域教學

(二)「性別平等教育」議題，每學期要有 4小時宣導時間或設計融入

七大領域教學。

(三)「環境教育」每年要有 4小時宣導時間或或進行戶外體驗學習。

(四)「水域安全宣導」將水域安全宣導及自救救生、游泳等概念融入

七大領域教學中，並利用朝會時間或各班級適當時段進行宣導。

(五) 「海洋教育」、「高齡教育」、「人權教育」、「生涯發展教

育」每學期進行宣導並設計融入七大領域教學。

(六)「交通安全教育」、「品德教育」每學期進行宣導並設計融入七

大領域教學。

(七)「全民國防教育」每學年 4小時採融入式教學，納入現行課程中

實施。

(八) 「防災教育」學納入行事曆。

(九) 「資訊教育」每學期 16節以上，「資訊倫理或素養」將資訊倫

理或素養、安全上網及防制不當使用網路之課程融入資訊課程或

各領域教學中。

(十) 「校園性侵害性騷擾或性霸凌防治之教育」每年應針對教職員工

生定期舉辦校園性侵害性騷擾或性霸凌防治之教育宣導活動。

(十一) 「兒童及少年性交易防制教育」每學期進行宣導。

(十二) 「書法課程」每學期任一年級四節課或辦理書法社團活動 10

次以上。

(十三) 「品德教育」融入各學習領域。

(十四) 「家政教育」融入各學習領域，二到四年級每學年 4節， 五

到八年級每學年 24節，融入於綜合活動領域中執行。

(三) 校訂課程課程計畫報告：

1、五、六年級課程計畫報告

    本學年學習領域每週授課節數為 27節，彈性課程為 5節。彈性課程的

安排上， 1節為數位閱讀、2節實施社團活動課程、1節閱讀嘉鄉與 1節記

憶典藏。

2. 三、四年級課程計畫報告

    本學年學習領域每週授課節數為 25節，彈性課程為 6節。另為配合高

年級下課時間及方便家長接送，因此增加非學習節數 1節，為學生自由參

加，因此共計 32節課。其中彈性課程的安排上，為加強學生數學能力，因

此非學習節數 1節，實施社團活動 2節課、數位閱讀安排 1節課、灣內報

嘉英 1節、閱讀嘉鄉 1節與記憶典藏 1節。

3.二年級課程計畫報告

    本學年學習領域每週授課節數為 20節，彈性課程為 3節，因此共計 23

節課。其中彈性課程的安排上，實施學校特色課程 3節課。

4、一年級課程計畫報告

    本學年學習領域每週授課節數為 20節，彈性課程為 3節，因此共計 23

節課。其中彈性課程的安排上，實施學校特色課程 3節課，國際走跳 1節、

閱讀嘉鄉 1節與記憶典藏 1節。

    5、請委員討論。

決議: 照案通過。

案由二:審議 109學年度灣內國民小學度特殊教育課程計畫

依據：國民教育階段特殊教育課程發展共同原則及課程綱要總綱。

說明：

   (一)「109學年特殊教育課程計畫」如附件。

   (二) 109學年度特教學生家庭支持服務，需提供親職教育，請教導處協

助提供…。

八、臨時動議：

無

九、決議事項：

本校一○九學年度課程計畫和特殊教育課程計畫經課程發展委員會審

查後一致通過。

十、散會